
COMUNE DI GORGOGLIONE
Provincia di Matera

Tel. 0835560078
Pec: protocollo@pec.comune.gorgoglione.mt.it 

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICA E FINZIARIA

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO

Reg. N. Gen. 8  del  24/01/2025  Reg. N. Servizio 3 del 24/01/2025

OGGETTO SELEZIONE PER LA NOMINA DEL COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE, COSTITUITO 
IN FORMA MONOCRATICA. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in forza del Decreto Sindacale

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVA

Visto il provvedimento sindacale n. 01, del 02-01-2025, con il quale il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Finanziaria;

Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamentodegli Enti 
Locali, in particolare:
 Il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109, comma 2;      
 L’art. 183 che disciplina l’impegno della spesa;
        
 Lette e Richiamate:
        
 La Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio 2025/2027;        
 Il vigente Regolamento comunale in materia di funzionamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare        l’art. 32 che 
disciplina la costituzione del Nucleo di Valutazione;        
 Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Dato Atto che, al momento, questo Ente è privo del Nucleo di Valutazione, strumento fondamentale, tra l’altro, per la 
misurazione e la valutazione della performance con riferimento all’Amministrazione
 comunale nel suo complesso e al miglioramento della qualità dei servizi offerti;



Richiamata la Deliberazione giuntale n. 137 del 31/12/2024 avente ad oggetto “Individuazione del Nucleo di Valutazione 
dell’Ente. Atto di indirizzo”;

Rilevato che, ai sensi della citata Deliberazione, la spesa occorrente per il conferimento dell’incarico ammonta a € 
2.700,00 annui al lordo delle ritenute di legge;

Tenuto conto che l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione, costituito in forma monocratica (giusta DGC n. 
21/2015), ha durata biennale con decorrenza dalla  data indicata nel provvedimento di nomina;

Considerato che la scelta avviene mediante pubblicazione di un avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente  
contenente  le  indicazioni  per  la  presentazione  delle  domande  da  parte  di  coloro  che richiedono di partecipare a tale 
selezione;

Visti lo schema di avviso pubblico e lo schema di domanda allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo;

Evidenziato che, per la nomina dei componenti  dei nuclei di valutazione  non si applica la normativa prevista dall’art. 7 
del D.lgs. n. 165/2001, in quanto non trattasi di incarico consulenza e/o collaborazione, come sancito dal comma 6-quater 
dello stesso art. 7;

Dato atto che
1.   La procedura non avrà carattere comparativo e la presentazione delle domande di partecipazione nonvincolerà in alcun 
modo l'Amministrazione;
2.   Non assume, inoltre, carattere concorsuale, per cui non dà luogo alla formazione di una graduatoria;
3.   La prestazione professionale oggetto dell'incarico consisterà nell’espletamento delle seguenti attività:
a)   Definizione del nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance;
b)   Esercizio delle funzioni di misurazione e valutazione della performance di  ciascuna  struttura apicale nel suo 
complesso e conseguente proposta all'organo di indirizzo politico- amministrativo della valutazione annuale di P.O. e 
dipendenti, attraverso l’utilizzo dei premi di  produttività secondo quanto previsto dal D.lgs. 150/2009, dai contratti 
collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni di questa amministrazione, nonché nel rispetto del 
principio di valorizzazione del merito e della professionalità;
c)   Monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei controlli 
interni;
d)   Comunicazione tempestiva delle criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo dell’Ente;
e)   Promozione ed attestazione circa l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità di cui al D.lgs. 
33/2013;
f)    Verifica dei risultati e delle buone pratiche di promozione delle pari opportunità;
g)   Graduazione delle funzioni apicali e delle connesse responsabilità ai fini della retribuzione diposizione;
h)   Esercizio delle funzioni attribuite da disposizioni legislative e regolamentari in materia di:
    Controlli interni ed, in particolare, di controllo successivo di regolarità amministrativa;
    Di prevenzione della corruzione e dell’illegalità;
    Di pubblicità, trasparenza e diffusione dei dati relativi ai titolari di incarichi politici, come previsto dall’art. 14, lettere 
da a) ad e) del D.lgs. 33/2013, come chiarito dalla delibera CIVIT
65/2013 (atto di proclamazione – curriculum – compensi connessi alla carica);
i)    Ogni altra funzione assegnata da leggi e regolamenti, nonché dai contratti collettivi nazionali agli organi interni di 
valutazione;
4.   La durata in carica del Nucleo sarà pari ad anni 2 (due) con decorrenza dalla data indicata nel provvedimento di 
nomina;
5.   Ai sensi dell’art. 25 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
non potranno essere nominati a far parte del Nucleo di Valutazione amministratori  comunali, loro parenti o     affini entro 
il quarto grado, parenti o affini entro il quarto grado del personale oggetto di valutazione, dirigenti sindacali o componenti 
delle RR.SS.UU.;
6.   Valgono per i componenti del Nucleo, le incompatibilità previste per i Revisori dei Conti ex art. 236 D.lgs. 267/2000;



Considerato che il componente sarà nominato con decreto del Sindaco fra i soggetti che, avendo presentato la propria 
candidatura a seguito di specifico avviso pubblicato sul Sito web istituzionale dell'Ente ed essendo in possesso dei 
requisiti indicati nell'avviso stesso, siano valutati idonei, previa istruttoria effettuata dalla scrivente, sulla base della 
valutazione dei curricula  professionali ed esperienziali  presentati ed eventuale colloquio;

Dato atto che Responsabile del  Procedimento e referente per tutte le informazioni e/o chiarimenti relativi alla procedura è 
lo scrivente – Rag.Bonamassa Antonio;

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA
1.   Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.   Di  avviare  le  procedure  per  la  nomina  del  nuovo  Nucleo  di  valutazione  per anni  2 (due) condecorrenza dalla 
data indicata nel provvedimento di nomina;

3.   Di approvare l’Avviso Pubblico di selezione per la manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di n. 1  
componente del Nucleo di Valutazione, di cui all’art. 4 della Legge4  marzo  2009,  n.  15,  che  si  allega  al  presente  
atto  come  parte  integrante  e  sostanziale (Allegato A);

4.   Di approvare, altresì, il modello di domanda da utilizzare, che si allega, quale parte integrante al presente atto 
(Allegato B);

5.   Di dare atto che la nomina sarà di competenza del Sindaco tra i soggetti in possesso dei requisiti previsti nell’Avviso, 
previa istruttoria effettuata dal Segretario comunale sulla base dei curricula presentati;

6.   Di  impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.lgs.  n  267/2000  la  complessiva  somma  €
5.400,00 relativa all’affidamento dell’incarico in oggetto, sul bilancio di previsione pluriennale
2025-2027, secondo le seguenti imputazioni:
    € 2.700,00 al Cap. 13001/9 del bilancio di previsione per l’esercizio corrente;
    € 2.700,00 al Cap. 13001/9 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026;
    
7.   Di disporre che il presente bando venga pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune  e nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso per 15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione nonché  sul sito 
internet dell’Ente;

8.   Di dare atto che l’esecutività del presente Determinazione è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore
BONAMASSA ANTONIO



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
Art. 147 bis D.Lgs 267/2000 introdotto ex art. 3 D.L. 147/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Gorgoglione, lì 24/01/2025 Il Responsabile del Settore
f.to BONAMASSA ANTONIO

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE ANCHE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e art. 147 bis D.Lgs 267/2000 introdotto ex art. 3 L.213/2012)

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.999 01.02 13001.9 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 5.400,00 2025 6 SELEZIONE PER LA NOMINA DEL COMPONENTE DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE, COSTITUITO IN FORMA 
MONOCRATICA. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
MODELLO DI DOMANDA.

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito Favorevole la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull'equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì, che alla data odierna il suddetto provvedimento è 
esecutivo a norma dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. .

Gorgoglione, lì:24/01/2025 Il Responsabile AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICA E 
FINZIARIA

f.to BONAMASSA ANTONIO




